
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto :  Autorizzazione alla partecipazione a n.2 corsi di formazione online erogati dalla 

società OPERA SRL, Impegno e liquidazione quote di partecipazione, importo 

complessivo  Euro 604,00 esente Iva - Bilancio 2022

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente   

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) , oggi “Marche Agricoltura Pesca” al Dott. 

Andrea Bordoni.

DECRETA
- di autorizzare  il dipendente   Diego Pasca  a partecipare al corso   di formazione  on line  dal titolo 

 “ Nuova anagrafe delle prestazioni unificata: il sistema di banche dati – PERLAPA”  che sarà    

erogato dalla società  Organizzazione per le  amministrazioni (OPERA)  in data 12 settembre 

2022;

- di autorizzare  la dipendente   Rosella Paglialonga  a partecipare al corso   di formazione  on line  dal 

titolo  “ Gli incarichi extra istituzionali dei dipendenti pubblici” ,  che sarà  erogato dalla società   

Organizzazione per le amministrazioni (OPERA) in data 15 settembre 2022;

- di impegnare e liquidare la somma  complessiva di Euro 604,00 di cui Euro 4,00 a titolo di 

imposta di bollo,  a favore della società OPERA SRL, P.I.05994580727  facendo riferimento al 

Bilancio ASSAM 2022 - Progetto “Personale”, cod. 13.01, Altre spese specifiche -“Formazione” 

– codice 205030 di cui:

- Euro  310 ,00  (più Euro 2,00 a titolo di imposta di bollo)  esente I.V.A. art.10 D.P.R   n.633/72,  

per il corso “ Nuova anagrafe delle prestazioni unificata: il sistema di banche dati – 

PERLAPA”;

- Euro 290,00 (più Euro 2,00 a titolo di imposta di bollo)  esente I.V.A. art.10 D.P.R   n.633/72    

per la partecipazione al corso di formazione  “ Gli incarichi extra istituzionali dei dipendenti 

pubblici”.



2

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia.

Attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto diinteresse ai  s ensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 14 / 01 / 1997 n. 9 istitutiva dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.);

- Legge Regionale 18 / 05 / 2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 

aziende operanti in materia di competenza regionale;

- Legge regionale n.6/2005 relativa alla gestione dei vivai forestali;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., n. 509 del 30/09/2019;

- Bilancio preventivo economico dell’ASSAM per l’anno 202 2  approvato con decreto del Direttore 

n. 355 del 21/12/2021;
- Dlgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche";
- CCNL 2016/2018 Comparto Funzioni Locali.

- L.R. 12.05.2022 n. 11.

Motivazione ed esito dell’istruttoria: 

Con  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 2 : I contratti in essere con gli operai agricoli restano validi fino alla loro naturale scadenza.

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:  Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

Inoltre l’art. 1 comma 3 prevede che  “ Nei limiti delle funzioni proprie, individuate all'articolo 2, l'Agenzia 

subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale” 

.



3

Proprio  in cosiderazione della nuova natura giuridica dell’Agenzia  che comporta  diversi  adempimenti  in 
virtù dell’applicazione alla stessa delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 165/2001 , si rende necessario 
attivare specifici percorsi di formazione.
Inoltre proprio l ' art. 1 comma 1, lettera c del Dlgs 165/2001 prevede che le pubbliche amministrazioni 
debbano assicurare la formazione e lo sviluppo professionale dei propri dipendenti  ed i l CCNL del   

Comparto Funzioni Locali, ed in particolare l'art. 49 bis, prevede che, per sostenere una efficace    
politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti debbano assumere la formazione quale leva strategica 
per l'evoluzione professionale e per l'acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della 
modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore 
impulso all'investimento in attività formative.
Tutto quanto sopra premesso, vi sto  il programma dei moduli formativi proposti dalla società OPERA 
SRL ,   che affrontano tematiche relative al nuovo impianto normativo , si  sono individuati    per i/le 
dipendenti Rosella Paglialonga e Diego Pasca, che svolgono attività connesse alla gestione e sviluppo 
del personale,  rispettivamente un corso di formazione relativo agli incarichi extraistituionali per i 
dipendenti pubblici ed un corso  relativo  all’Anagrafe delle prestazioni , entrambi riferiti ai nuovi 
adempimenti conseguenti alla trasformazione giuridica dell’agenzia.

Si  propone pertanto di autorizzare :
 il dipendente  Diego Pasca  a partecipare al corso di formazione  online , “Nuova anagrafe delle 

prestazioni unificata: il sistema di banche dati – PERLAPA” che sarà erogato in data 12 
settembre 20 22, -  Euro 310,00 (più Euro 2,00 a titolo di imposta di bollo) esente I.V.A. art.10 
D.P.R n.633/72

 la dipendente  Rosella Paglialonga,  a partecipare al corso di formazione  on line   “Gli incarichi 

extra istituzionali dei dipendenti pubblici” che sarà erogato in data 16 settembre 2022  -  Euro 
290,00 (più Euro 2,00 a titolo di imposta di bollo) esente I.V.A. art.10 D.P.R n.633/72

Il costo  costo totale per entrambi i corsi  è pari a € Euro 600,00, esente I.V.A. art.10 D.P.R n.633/72 più 

Euro 4,00 a titolo di imposta di bollo e trova copertura nel Bilancio ASSAM 2022 - Progetto “Personale”, 

cod. 13.01, Altre spese specifiche -“Formazione” – codice 205030.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone quanto contenuto nel dispositivo del presente atto.

I l presente atto  viene trasmesso  alla Direzione  Risorse Umane   e Strumentali della Regione Marche  e 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia

Si attesta inoltre  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

ai sensi sell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Monica Carteletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 243 del 12 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-08T12:58:33+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		2022-09-09T11:17:22+0200
	ANDREA BORDONI




